
3662 . Torsdag den 2. februar 2006 (L 137) 

Forhandling 

Erling Bonnesen (V): 
Dette lovforslag giver indenrigs- og sundheds- 
ministeren mulighed for at ændre i størrelsen på 
og antallet af kommuner. Der kan i fremtiden 
opstå mange gode grunde til, at ændringer i den 
kommunale inddeling er nødvendige. Eksem- 
pelvis kan udviklingen i den befolkningsmæssi- 
ge sammensætning, økonomi, erhvervsforhold 
og udviklingsforhold m.m. gøre den eksisteren- 
de inddeling uhensigtsmæssig. 

Lovforslaget giver ikke ministeren mulighed 
for frit at ændre den kommunale inddeling. Æn- 
dringen skal være begrundet i befolkningsmæs- 
sige, erhvervsmæssige eller økonomiske forhold 
osv., kort sagt de kriterier, der også ligger til 
grund for kommunalreformen. Kriterierne sik- 
rer, at kommunerne har en størrelse og et om- 
fang, der betyder, at de kan varetage de mange 
nye opgaver, de får tildelt med kommunalrefor- 
men. 

De berørte kommunalbestyrelser skal som i 
dag tilslutte sig ændringerne. Kun i tilfælde, 
hvor ændringerne berører meget små geografi- 
ske områder eller områder med meget små be- 
folkninger, kræver ændringerne ikke kommu- 
nalbestyrelsernes samtykke. 

Lovforslaget giver også mulighed for at oplø- 
se forpligtende kommunale samarbejder og ud- 
pege en ny gruppe af kommuner, der skal indgå 
i et forpligtende samarbejde. Ministeren vil kun 
kunne tvinge ændringerne igennem, hvis det 
eksisterende samarbejde er åbenbart uhensigts- 
mæssigt og alle andre muligheder for at sikre 
den nødvendige bæredygtighed har været for- 
søgt uden den ønskede effekt. 

Det bliver næppe aktuelt at ændre på den 
kommunale inddeling de næste mange år. Kom- 
munalreformen har sikret, at kommunerne har 
fået den størrelse, der passer til de mange nye 
opgaver, som de nu får tildelt. Det bør dog alli- 
gevel være muligt at foretage ændringer i den 
kommunale inddeling på lidt længere sigt. Lov- 
forslaget sikrer, at der også efter kommunalre- 
formen kan foretages ændringer i den kommu- 
nale inddeling. Den mulighed findes ikke i dag, 
den blev ophævet i forbindelse med kommunal- 
reformen. 

I forbindelse med etableringen af de nye stør- 
re kommuner var vurderingen, at det var mest 
hensigtsmæssigt, hvis der ikke skete store æn- 
dringer i den kommunale inddeling i perioden 
mellem fremlæggelsen af det nye kommunale 

danmarkskort og kommunalreformens endeli- 
ge ikrafttræden. 

Venstre ønsker at genindføre muligheden ef- 
ter den 1. januar 2007, så det sikres, også i tiden 
efter at kommunalreformen er gennemført, at 
kommunerne er bæredygtige og på tilfredsstil- 
lende måde kan varetage de opgaver, både bor- 
gerne og staten forventer at de varetager. Ven- 
stre støtter derfor lovforslaget. 

Formanden: 
Tak til hr. Erling Bonnesen. Så er det fru Lene 
Hansen som ordfører. 

Lene Hansen (S): 
Dette lovforslag ligger i en naturlig forlængelse 
af inddelingsloven, som vi faktisk indgik en af- 
tale med regeringen om i begyndelsen af 2005. 

Lovforslaget drejer sig, som vi lige har hørt, 
om de ændringer af landets inddeling i kommu- 
ner og regioner, der vil være nødvendige efter 
kommunalreformen. Det skal vel ikke udeluk- 
kende ses som et forsøg på at feje op efter re- 
formarbejdet, men skal snarere opfattes som et 
nyttigt redskab, som indenrigs- og sundhedsmi- 
nisteren kan bruge, hvis det viser sig, at der er 
sket nogle uhensigtsmæssigheder i sammenlæg- 
ningsprocessen. 

Lovforslaget bemyndiger nemlig ministeren 
til at træffe beslutning om ændringer af den 
kommunale inddeling. Denne bemyndigelse 
omfatter både mindre grænseændringer og stør- 
re ændringer af den kommunale inddeling, her- 
under også kommunesammenlægninger og de- 
linger af kommunerne. 

Lovforslaget indeholder bestemmelser, hvor- 
efter ministeren efter den 1. januar 2007 kan op- 
løse de forpligtende kommunale samarbejder, 
udpege nye og ændre den kommunale indde- 
ling, hvis det måtte være nødvendigt. 

Ministeren får bemyndigelse til at udvide el- 
ler indskrænke antallet af kommuner i en regi- 
on, dog ikke uden de berørte kommunalbesty- 
relsers samtykke. 

Ministeren fastsætter vilkår for gennemførel- 
sen af de beslutninger om ændringer i den kom- 
munale og regionale inddeling, der måtte være 
behov for. 

Endelig skal det nævnes, at ministeren vil 
kunne fravige gældende lovgivning efter for- 
handling med den relevante minister, i det om- 
fang ændringen af den kommunale inddeling el- 
ler opløsning af et samarbejde gør det nødven- 


